**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio vndecima. Vtrum animæ damantorum ante resurrectionem  
corporum patiantur ab igne.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. IIII. Distinctio. XLIII.

quod non bene appareat quomodo calor ignis posit sensum tactus immutare spiritualiter & non naturaliter. Si vero ille ignis sit verè laetus habetur propositū, feliciter & damnari aſſigentur vera passione naturali illata ab igne. Quod patet sic: quia obiectum tempore vel natura prædictum auctum potentia, fed ignis vt verè laetus & sub ratione qua laetus in modis ut auctu laetus est obiectum actualis apprehensionis & actualis afflictionis sequentis in damnatis, ergo prius tempore vel faltam natura ignis ledit corpora damnatorum quam apprehendatur & quam sequatur dolor in eis, sed illa laetitia ex quo præcedit omnem immutationem spiritualem non potest esse nisi per immutationem realem & naturalem, quare &c.

11 Sic igitur appetit φ verus dolor sensibilis qualis ponitur in damnatis non potest cauſari per solam immutationem spiritualem seu intentionalem. Et quod dicitur φ sensibilitate proportionata delectant, improporionata vero offendunt, dabo φ non immutant immutationem naturali, vt colores & soni, non valet: quia quanvis tristitia posuit cauſari ex omnibus illis quae nobis noſtentibus accidunt (vt dicit Aug. 4 de ciuitate dei) dolor tamen sensibilis secundum eundem modum non est nisi ex laetione carnis prouenies, predicta igitur sensibilitate quantūcumque improporionata cauſare possint tristitiam seu displicitiam, sed dolorē sensibilium nihil potest cauſare nisi illud quod immutat corpus realiter.

12 Contra rationem etiam quā isti assignant arguitur: dicunt enim φ quia cōlūm per motum suum est primum alterans, ideo celsante motu colī celsabit omnis alteratio illud autem non potest teneri saltem Parisii cū sit arti cuius condemnatus: dicit enim articulus φ dicere quod celsante motu colī si ignis esset iuxta stupam non combureret ipsam error est. Item illa ratio videtur repugnare positioni, quia primum alterans est causa omnis alteratio-nis & nō ciuitatem tantum, si ergo per celsationē motus celi tanquam primum alterans celsent alie alterationes operari dicere φ omnes celsent, & non quādam sic, & quādam non, quod est contra eos qui dicunt φ celsabit actio naturalis, non autem intentionalis. Ista etiam distinctio ad alterationem seu immutationem est fatis dubia: quia omnis alteratio quam facit quocunq; sensibile in medium vel in sensum videtur esse naturalis & realis. Naturalis quidem, quia est ex principiis naturalibus & naturaliter agentibus. Realis vero, quia per eam fit vera & realis forma in susceptu quo habet totū suum esse circumscribita omni operatione anima. Verum est tamen quod hæc immutatio talium sensibilium non corruptim aliquem sensum per se, sed solum illa que fit à sensibilibus tactus, quia consistentia corporis per se dependet ex qualitatibus tangibilibus & non ex aliis sensibiliibus. & ideo immutations qualitarum tangibiliuum possunt pertingere ad corruptionem corporis, nō autem illæ quae sunt ab aliis, propter hoc tamen nō debet dici φ immutatio quoque fit à qualitatibus tangibiliibus sit naturalis & realis, illa vero quoque fit ab aliis sensibus non sit naturalis nec realis sed tantum intentionalis. Omnes enim sunt naturales & reales, & equaliter dependet à primo alterante: & ideo si mutatio aliorum sensibilium puta coloris vel soni potest esse celsante motu colī, eadem ratione poterit esse immutatio naturalis secundum qualitates tangibilius.

13 Item nullo modo videtur φ colum ratione sui motus localis sit causa aliquius alterationis, nec illius quæ est ab ipso immediate, nec cuiuscumque alterius. Primo, quia principiu quo alterans alterat naturaliter est aliqua qualitas alterantis sive vnuoca cū termino alterationis sive aquiuoca, sed motus localis non est aliqua qualitas corporis celsis, nec aliqua forma abſoluta, ergo nō potest esse principiu seu ratio aliquius alterationis. Major patet, quia sola forma potest esse principiu quo aliquid agit: illa autem respectu alterationis non potest esse forma substantialis (vt patet per Aris. in lib. de Senſu & ſenſato) nec quantitas, quia illa nullius actionis est principiu, immo abſtrahit ab omni actione & passione, nec relatio vt patet ex. 5. Phys. Relinquitur ergo φ sit aliqua qualitas, & sic patet maior. Minor de se manifera est, & nihilominus habetur. 5. Phys. vbi dicitur φ motus localis nihil variat in celo, & ideo ille folius motus ei attribuitur. Secun-

Quæſtio XI.

do, quia impossibile est φ aliquid habens principiu agendi aequum perfectum vt prius, & paſsum aequum dispositum vt prius non potest agere vt prius, sed celsante motu colī ignis remanebit ita calidus vt prius, & stupra aequum disposita vt calefiant ficut prius, ergo eis approximatis ignis necessario combureret stupram sicut prius, & eodem modo cum corpora damnatorum sunt verè pasibilia (ca rent enim dote impasibilia quæ habent corpora beatorum) poterit ergo verè calefieri & immutari ab igne si cut nunc immutantur, celsatio ergo motus celi non impediet veram & naturalem alterationem corporum: quia motus celi ad eam non requiritur, quanvis requiratur ad alterationem generationis & corruptionis & aliarum mutationum per hoc quod adducit solem & alia astralia respe-ctu diuersarum partium terre quæ sui praesentia agunt, vix prius non agebant, & propter absentiam suam non agunt vbi prius agebant.

14 Dicendum est ergo φ corpora damnatorum verè patientur ab igne per veram & naturalem alterationem celsationis, quæ tunc esse poterit (vt probatum est) nihilominus tamen nunquam corruptetur diuina virtute faciente, quod alteratio talis prædictæ maneat in limitibus suis, ita φ eam non sequatur corruptio, & quod hoc sit possibile probatur sic: quandocumque duæ actiones sunt diversæ & ad diuersos terminos, virtute diuina potest fieri φ vna fit fine alia, & maxime prima fine posteriore, sed alteratio & corruptio formæ substancialis in materia sunt duæ actiones habentes diuersos terminos: nam terminus alterationis est actionis, terminus vero corruptionis est prædicta formæ substancialis, alteratio etiam prævia est corruptioni, ergo virtute diuina potest fieri quod sit vera alteratio, & non sequatur corruptio, & sic fieri in pena damnatorum, vt perpetua vita naturæ sit eis ad perpetuam durationem penæ.

15 Ad primum arg. in oppositum patet responsio ex hoc quod statim dictum est.

16 Ad secundum dicendum per interemptionem minoris, quia motus celi non est principiu per se alicuius realis actionis, sed requiritur ad alterationem actionum, prædicta generationis & corruptionis, quia adducit & abducit generans, vt dicitur in fine secundi de generatione. Et quia in tali alteratione fiat cōſistentia mundi secundum dispositionem quā videmus, ideo motus celi comparatur motui cordis in animali, & nō propter hoc φ motus celi secundum se fit per se causa alicuius actionis, quia nec motus cordis talem cōſistentiam habet.

17 Ad tertium dicendum φ causa æquiuoca ad quam actiones inferiores reducuntur non est motus celsi sed ipsum cēlum, cuius actio non totaliter celsabit celsante motu: nam si celsaret totaliter, forte nihil corruptibile saltē mistum posset remanere naturaliter loquendo, & si remaneret, hoc nō esset per naturam, sed per miraculum, & tunc sicut haberet naturam quā prius & nō à celo, posset agere & pati sicut prius, non obstante cessatione totalis influentiæ celi, quæ non requiritur ad actiones inferiorum, nisi quia conseruat virtutes eorum.

QYESTIO XI.

Vtrum anima damnatorum ante resurrectionem corporum patiantur ab igne.

Tertio queritur vtrum anima damnatorum ante resurrectionem corporum patiantur ab igne. Et arguitur quod non, quia nullum corpus ponitur immediate pati passione propriæ dicta à spiritu, ergo spiritus non potest immediate pati passione propriæ dicta ab illo corpore, quare nec ab igne. Cōsequentiæ patet, quia corpus materialis natum est pati à spiritu à spiritu à corpore. Probatio antecedētis, quia passio propriæ dicta fit per ablationem qualitatis cōuenientis & per introductionem qualitatis disconvenientis, vt patet ex precedentibus, sed nullus spiritus potest aliquam formam seu qualitatem immediatè cauſare in aliquod corpus, vt ostensum fuit in libro. 2. ergo nullum corpus potest pati à spiritu passione non soli propriæ dicta, sed etiam quacunq; cum omnis passio sit recepit alicuius formæ.

2 Item Augustinus. 12. super Gen. ad literam dicit & ponitur in litera, φ non sunt corporalia, sed corporalib.

q. 10. b. m.  
ius diff.

q. 9. b. m.  
ius diff.

EEE 3 bus

### Magistri Durandi de

bus similia quibus animæ corporibus exuta afficiuntur  
sive bene sive male, sed dicuntur affici dolore, ergo illud  
nō sit ab igne inferni qui est corporus vel sicut fuit.

3 Item secundum eundem & ibidem agens est nobilis  
us paciente, sed nullum corpus nobilis est spiritu, ergo  
nullus spiritus potest pati à corpore, sed tam anima sepa-  
rata quam angelus spiritus sunt, ignis autem inferni est  
corporeus, sicut patet supra, ergo anima vel angelus nō  
potest pati ab igne inferni.

4 Item corpus non agit in distans nisi mediante pro-  
pinquo, sed tam dæmones & animæ separatae sunt quan-  
doq; extra locum inferni circa nos, cū quandoq; homini-  
bus appareant, nec tamen sunt sine pena sibi debita, quia  
sicut gloria bonorum nunquam interrumptitur, ita nec pene-  
na damnatorum, nec tamen videmus q; omnia interme-  
dia ab igne inferni patientur, ergo non videtur quod  
pena quas patientur dæmones vel animæ damnatorum  
sint ab igne.

5 IN CONTRARIUM est quod dicit Luc<sup>10</sup>. & allegatum fuit prius de anima diutius epulonis quæ  
dicit se cruciati in flamma, & Mat. 15. dicitur. Ita ma-  
ledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo &  
angelis eius.

6 Ad idem est quod dicit Aug. 21. de ci. dei adhærebunt  
spiritus (licet incorporei) corporeis ignibus cruciandi, ac  
cipiente ab ignibus pœna, nō dantes ignibus vitam.

7 R E S P O N S I O. Tenendum est sine villa dubitatione q; tam dæmones quam animæ separatae patientur in  
igne inferni, sed modum totalem punitionis, puto latere  
omnem hominem cui deus nō reuelauit. Procedet ergo  
sic circa questionem istam, quia primo ponetur unus mo-  
dus secundū quē nō est dubium scilicet docto fideli dæmo-  
nes & animas dæmoni possit pati, sed quia istum modum  
nō credo esse totalem & perfectū quo dæmones & animæ  
patientur, ideo illo posito ponentur quidā alii modi qui  
tanguntur à doctoribus secundum quos dæmones & ani-  
mae separatae ponuntur pati ab igne.

8 Quantū ad primum modum nō excludendo alios,  
dicendum est q; aliter patitur anima separata ab igne cor-  
poreo & aliter dæmon. Cuius ratio est, quia ignis inferni  
non ponitur corporeus nisi quia affluitus est corpora  
damnatorum post resurrectionem. Si enim post mortem  
præmieretur homo vel solum puniretur in anima & nul-  
lo modo in corpore, nullus ignem inferni poluerit cor-  
poreum, sed adhæscent omnes illi ratione quam fecimus  
prius, qualis lingua talis flamma, &c. Propter resumptio-  
nem enim corporis ponit Aug. & habetur in litera. Etia  
Greg. 4. dial. ca. 24. dicit ignem illum esse corporeum, con-  
gruum est ergo ut spiritus qui corpori ad pœnam reun-  
iuntur quales sunt animæ damnatorum aliter ab igne cor-  
poreo patientur, aliter dæmon qui nunquam corpori vni-  
tur, vt forma. Illi quidē secundū veritatem, hic autē secun-  
dum adaptationem. Primum patet sic: sicut se habent spes  
& delectatio ad bonum, sic se habet tristitia & timor ad  
malum (sicut enim delectatio est de bono præsenti, spes  
vero de futuro, sic tristitia est de malo præsenti, timor  
de futuro) sed secundū quantitatē delectationis quē  
estimatur esse de bono præsenti præcedit gaudium spes  
de futuro, ergo secundū quantitatē tristitia quē estimatur  
de malo cum præsens fuerit præcedit dolor timo-  
ris de ipso futuro: hinc est q; adjudicari morti ex confide-  
ratione futuræ mortis quandoq; mortem incurrit. Cum  
igitur animæ damnatorum scientia infallibiliter q; resum-  
ptis corporibus igne cruciabitur per veram immisionem  
ex ipsa consideratione ignis no cui futuri, verisime cruci-  
antur mentaliter, & hoc quidem plus vel minus secun-  
dum q; maiori vel minori afflictionis corporali scient se  
resumptis corporibus adjudicatas. Et confirmatur hoc,  
quia pœna reprobiorū per oppositū se habent ad præmiū  
beatorū, sed præmium beatorū ante resumptionē corpo-  
rum consistit in gaudio rei de diuina visione, & gaudio  
spes de corporis glorificatione, ergo pœna reprobiorū co-  
sistit in vehementi tristitia de amissione visionis diuinae,  
& vehementi timore de afflictione corporis futura: sic igit-  
ur patet q; animæ damnatorū que corporibus reunien-  
tur ad pœnam patientur ab igne corporeo secundū veri-  
tatem, quia illi ignis ante resurrectionē vere timor & hor-

### Sancto Porciano

orem, & per consequens tristitiam animæ ingerit, qui  
post resurrectionē corpora cum animabus verē exuret.

9 Secundū pater, scilicet spiritus angelicus qui nun-  
quam vnitur corpori, vt forma affigitur ab igne per quā  
dam similitudinem & adaptationem: spiritualis enim tristi-  
tia & delectatio cum sint ignotæ multitudini, oportet  
q; per delectationes & tristitias corporales figuraliter ex-  
primantur, & sic cum summus dolor sensibilis sit ab igne  
qui est maxime actius, tristitia & dolor spiritualis in an-  
gelis propter suam vehementiā si non est ab igne secun-  
dum rem, diceretur tamē ab igne esse per quandam simi-  
litudinem & adaptationem. Et hoc potest probari dupli-  
citer. Primo quia afflictio dæmonum sumenda est per op-  
sum ad delectationē beatorum spirituum quæ est in co-  
seccione sui finis, & non in aliqua re corporali, & si ali-  
qua de eorum delectatione dicuntur quæ videantur ad de-  
lectationem corporalem pertinere q; reficiātur aut  
ridante per similitudinem debet intelligi, ergo afflictio de  
monum consistit in tristitia quā habent de separatione à  
fine in quo summè perficerentur & delectarentur, si ipsum  
attingeret & nō in aliqua re corporali, & si aliqua de eo-  
rum afflictione videantur sonare in corporalem punizio-  
nem, debet intelligi per quandam adaptationem & simili-  
tudinem, sicut q; igne ardant, vel fortibus affligantur.  
Secundo pœna debet respondere culpe, sed culpa dema-  
nonum non fuit q; aliqua delectatione sumpta ex rebus  
corporalibus, sed ex inordinata cōplacientia sui ci-  
pretatiō cōtemptū dei, ergo pœna eorum debet esse in tri-  
stitia quā habent de carentia visionis diuinae quā incurrit  
propter contemptū dei, & indisciplinitate sui: haec autē pœ-  
na grauissima est & maior quamq; pœna sensibili, sicut  
& delectatio q; qua se excluderunt maxima est & maior  
omni delectatione sensibili. Vnde dicit Aug. & habetur  
in 4. Sententiarū dist. 45. alienari à regno dei, carere ma-  
gna multitudinem duodecimē de tam grandis pœna est vt  
nulla possit ei torinē quæ nouimus cōparari. Et Chry-  
ost. super Mat. Ponamus, inquit, ante oculos quanti do-  
loris est excludi & profici à regno colorū, quia vt mihi  
videtur, ipsa grauor est gehenna. Item multi gehennam  
horre, ergo verò catum illius gloriæ multo maiores esse  
autumo. Item mille gehennas ponat quis, nihil tale dicet  
quale excludi à gloria & odio haberi à Christo.

10 Nobis autem videtur contrariū propter tria. Primo  
quia sensibili sunt nobis magis nota. Secundo, quia de-  
lectationes sensibiles cū sint passiones appetitus sensitivi  
sunt cum aliqua corporis transmutatione, & ideo fortius  
huc sentiuntur. Tertio, quia delectationes corporales ap-  
petuntur, tanq; medicinae contra tristitias corporales qui  
bus superuenientibus magis sentiuntur & acceptantur: nō  
sic autē est de delectationibus spiritualibus, & tamē sim-  
pliciter sunt maiores, vnde hoīs à maximis delectationi-  
bus abstinent, & maximas tristitias corporales sustinent  
ne perdant honorem qui est quoddā bonū intellectuale: di-  
gnus enim honore regis, prius veller quamcumq; ponam  
sensibili extra morte & quandoq; morte sustinere q; ho-  
nore amittere, propter vehementiā igitur pœna quam  
habent de amissione visionis diuinae dicuntur per quan-  
dam similitudinem affligi ab igne.

11 Hic autem occurrit quidē dubitatio. Si enim care-  
tia visionis diuinae maxima pœna est qua præcipue dæmo-  
nes affliguntur, cum decadentes in originali visione diu-  
na careant, sequitur q; peccato originali debetur maxis-  
ma pœna & par pœna q; debetur dæmonibus pro pec-  
cato actuali quod est inconveniens, quia pœna decadentis  
in solo originali est mitissima secundū Aug. & ali-  
os sanctos. Et dicendum ad hoc q; sicut nō delectat bonū  
nisi cognitū, sic malum nō affigit nisi cognitū. decadē-  
tes autem in solo originali nullam cognitionem habue-  
runt nec habere potuerunt de beatitudine cum fidem nō  
habuerint, nec sacramētū fidei suscepserint, nec ad eam  
cognoscēdām se extenderat cognitio naturalis, & ideo de  
eius carentia nō tristantur: dæmones vero qui gratiā ha-  
buerunt & fidem sine qua impossibile fuit eos gratiā ha-  
bere, cognitionem habent de illo fine quem suo demerito  
amiserunt, & ideo summè de hoc tristantur. Et si dica-  
tur ultra quidē decadentes in originali faltem in iudicio,  
& per consequens post iudicium habebunt de beatitudine  
aliquam

Lib. IIII. Distinctio, XLIII.

aliquam cognitionem, quia ut infra dicetur, omnes cogno-  
scient iudicium Dei iustum esse quo ad peccata damnato-  
rum & peccata beatorum & quantum ad meritum & de-  
meritum utrumque, & ideo scient quare ipsi ad beatitudi-  
nem sanctorum non admittentur.

12 Dicendum quod tales cognoscunt quod boni qui per bap-  
tismum vel per proprium meritum cum gratia Christi me-  
ruerunt, habeantur propter aliquid aliquo donum a Deo &  
aliquam cognitionem maiorem quam sit illa quam possint ha-  
bere ex naturalibus, & de se scient quod ad illud primum  
non pertinet, quia scient quod non sunt baptizatos nec  
Christi gratiam percepisse: non oportet tamen quod se sciatis  
illo dono priuatos esse propter culpam originalem, & ideo  
non dolebunt, quia in eis non erit aliqua obliquitas vo-  
lunatis ita ut irrationaliter doleant de quoque, dole-  
rent autem irrationaliter de carentia visionis diuinæ,  
sed solum cognoscunt quod eam non admittuntur, quia  
non fuerunt participes gratiae Christi nec per baptismum  
nec proprium meritum. Si autem cognoscerent quod ab ea  
dolent propter demeritum primorum parentum, forte  
posset de hoc rationabiliter dolere, non tamen oportet  
quod scient, ut dictum fuit in secundo libro: patet igitur quod  
cæmones affliguntur ab igne per quandam similitudinem  
& adaptationem, animæ vero damnatorum ut per veram tri-  
tum quam concipiunt de hoc quod sciunt se refutatis  
corporibus in illo igne æternali cruciendas.

13 De animabus vero quæ dicuntur esse in purgatorio  
qua quidem corporibus in resurrectione vniuent, sed  
nō ad peccata, quia post resurrectio purgatoriū non erit,  
idem tenendum est, scilicet quod affligantur per hoc quod re-  
dantur à diuina visione, quædam plus quedam minus: sicut  
enim peccata est ab ea inclusa, sic ab illa retardantur, & tan-  
to plus quanto diutius ab illa retardantur. Itē sicut graui-  
tas & leuitas inclinant ab suū locum naturalem, sic finalis  
charitas ad beatitudinem, sed si in graui impedito a loco  
naturali est cognitio, peccata est et impedita a loco suo  
naturali, ergo similiiter est peccata animæ separata ex-  
istenti in charitate & cognoscenti se propter culpam prius  
comitiam & peccata ei debita à beatitudine retardari. Pro-  
pter ergo vehementer huius peccati possum secundum quan-  
dam similitudinem & adaptationem dici patet ab igne & huic  
etiamon dicitur Apostoli. i. Cor. 3. Saluus erit, sicut ame quasi  
per ignem. In quo innuitur similitudo & adaptatio.

14 Sed dicet aliquis, animæ sanctorum patrum qui pre-  
cesserunt adueniū Christi retardabantur à visione dei, &  
tamen erant in charitate nec affligebatur sicut ponimus  
animas in purgatorio affligi, quod tamē oportunitur si di-  
ctus modus est verus. Et dicendum ad hoc quod ante adueni-  
tum Christi nō erat tempus perueniendi ad visionem di-  
uinę scientes, cum nō esset solutum debitum naturae quod  
in morte Christi solutum est, nunc autē post mortem Christi  
est tempus perueniendi ad eam nisi propria culpa, vel ob-  
ligatio ad peccata impedita, & idem non peruenire  
nunc est peccata, prius autem nō fuit: & ponitur exem-  
plum, quod enim filius regis ad honorem non perueniat vi-  
vente patre nō est ei peccata, quia nondum est tempus &  
peruenies, sed si mortuo patre impeditatur, ad tempus ne  
ad regnum peruenias, valde dolorosum est ei, & hoc secun-  
dum plus & minus secundum quantitatē impedimentum. Pa-  
tet ergo unus modus qualiter animę damnatorum & da-  
mones & animæ que sunt in purgatorio dicuntur affli-  
gi ab igne inferni existente corpore. Sed quia ut prius  
dictum fuit ille non est praefitus modus quo damones &  
animę separata affliguntur, ideo tangendū sunt alii modi  
qui traduntur à doctribus.

15 Et est unus modus quo damones & animę separa-  
tes affliguntur ab igne inferni per verā immisionem, & isti  
variantur. Quidam enim eorum dicunt sic, quod ignis infer-  
ni potest considerari dupliciter. Vno modo secundum se,  
& sic non potest agere in spiritu. Alio modo ut est instru-  
mentum diuinę iustitie, & sic potest agere in spiritum, &  
ipsum vere affligere per immisionem verā, quod probat  
per rationē & per simile. Ratio talis est: instrumentum pre-  
ter suam virtutem naturalem videtur habere aliquam ali-  
am virtutem à principali agente, sicut calor naturalis qui  
est instrumentum animæ præter suam virtutem calefacti-

Quæstio XI.

404

um quam habet a se habet ab anima (cuius instrumentum  
est) virtutem conuertendi in substantiam alteri alimentū,  
sicut dolabra habet ab artifice virtutem introducendi for-  
mam arcę, ad quam nō potest ex se attingere, ergo similiter  
ignis inferni vt instrumentum est diuinę iustitie habet ali-  
quam virtutem per quam potest attingere ad aliquid ultra  
virtutem proprię naturę. Tunc arguitur sic: quicquid Deus  
potest facere medianibus causis secundis potest facere  
re fine eis, sed Deus potest affligere animā mediante cor-  
pore sicut nunc affligitur sensibiliiter dum est in corpore,  
ergo potest eam consimiliter affligere sine corpore, si sic,  
ergo & ignis vt est instrumentum diuinę iustitie, cum in  
instrumento, vt dictum est, sit aliqua virtus principalis  
agentis per quam potest in aliquid in quod non potest ex  
conditione sue naturę. Per simile probatur idem sic: sicut  
sacramenta sunt instrumenta diuinę misericordie iustitie  
cantis, sic ignis inferni est instrumentum diuinę iustitie  
punitionis, sed sacramenta quatenus sunt instrumenta diu-  
inę misericordię agunt iustificando animā per alicuius  
immisionem, ergo ignis vt est instrumentum diuinę iustitie  
affligit animam per veram immisionem.

16 Hæc autem opinio non videtur posse stare. Primo  
quia nullum instrumentum potest agere circa aliquid in  
virtute alterius nisi possit, circa illud ponere suam propri-  
am actionem, sicut calor agens ut instrumentum animæ  
potest de se ponere suam actionē naturalem, f. calefactio  
nem circa alimentū quod conuertit virtutē animæ in car-  
nem, & securis suā actionē naturale habet circa lignū  
in quo vt mota ab artifice inducit formam arcę, sed ignis  
de se nō potest aliquā habere actionē circa animā vel da-  
monem vt istimē confitentur, ergo nō potest circa eam  
habere actionem vt instrumentum diuinę iustitie.

*Th. I. q. 45. 47. 5.*

17 Secundo, quia principium passionis quod est per im-  
missionem semper est aliqua forma ipsius agentis, sicut  
enim passio per immisionem fit per receptionē alicuius  
forma in paciente, sic principium talis actionis est aliqua  
forma in agente, illud ergo quod non dat alicui nouam  
formam, non dat ei quod possit affligere per immisionē for-  
mē, sed quod ignis agat ut instrumentum diuinę iustitie  
non ponit in eo aliquam nouam formā neq; accidentia-  
lem neq; substancialē, ergo per hoc non potest ani-  
mam affligere, quia dicitur agere ut instrumentum diu-  
inę iustitie.

18 Tertio, quia si anima vel dæmon affligeretur per  
veram immisionem, tunc forma immissa aut est corpo-  
ralis aut spiritualis, non corporalis, quia anima separata  
non est susceptiva alicuius formę corporalis. Nec spiritua-  
lis, quia illa non potest affligere, quia nihil adiicit quod  
fit naturae conueniens, eo quod non haberet contrarieitatē  
ad aliquā formā naturale, ergo nullo modo affligatur dæ-  
mon vel anima ab igne per immisionē. Si dicatur quod ignis  
nō immittit aliquā formā nisi afflictionē, hoc nō po-  
test esse, quia afflictio vel dolor nō est aliud q̄ renitit ap-  
petitus contra noctium præfens & cogniti. obiectum er-  
go afflictionē est noctium præfens & cogniti, sed obiec-  
tum præcedit actum ordine naturae, oportet ergo quod  
prius ordine naturae ignis sit anima nocivus, & deinde  
cognoscatur ut noctius quā sequatur afflictio in anima,  
si ergo ignis affligit animam separatā per verā immisionē  
nem per quam est ei noctius, oportet quod prius aliquid im-  
mitat quod noet, quod cognitū causet afflictionē. Item  
afflictio verius confitit in affectione formę conuenien-  
tis, q̄ in receptione cuiuscunq; formę: quia receptio cuiuslibet  
formae nō est disconueniens nec per consequens af-  
flictiva nisi quatenus abicit aliam formā naturae conue-  
nientem. In assignando ergo quomodo anima patitur ab  
igne vera & reali passione per immisionē, potissimum de-  
beret dici quod est forma vel perfectio animę separata co-  
nveniens, que auferitur per formā ab igne immisam: hoc  
autem non fit nec est facile hoc fingere, quare &c.

19 Ad rationes eorū respondentum est, & primo ad il-  
lud in quo fundatur prima ratio. Dicit enim quod omne in-  
strumentum præter suā naturalem virtutem habet aliam  
virtutem à principali agente, per quam potest in ulteriorē  
effectum quam posset ex conditione sue naturę. Istud  
enim nō est verum si intelligatur quod ab agente principali

EEE 4 fia

Magistri Durandi de

stat noua forma in instrumento, unde in calore qui est in instrumentū animæ nulla forma est ab anima, & tamen cōverit instrumentaliter cibum in carnem altero duorum modorū: aut quia disponit, & anima cui calor est coniunctus formā carnis inducit, aut (ut alii dicunt) calor & anima se habent sicut vnum agens perfectum quod inducit formā carnis, ad quam inducandam alterum solum non sufficeret, sicut in securi acutes & durities sunt vna principio secandi, nec alterum sufficeret. Simili modo non est dicendum quod in dolabra sit aliqua forma influxa a principali agente præter motum localēm, quo dolabra mouetur ab artifice: quia forma arcae vel curvatura, artificati non est nisi determinatus ordo partium qui potest fieri per solum motum localēm diuisiōnis vel incisionis, propter competit tali vel ratiōni partium seu diuisiōnis. Cum ergo primo arguitur, quod Deus potest agere sine causis mediis quicquid facit mediariis eis, verum est de causis agentibus vel finalibus que sunt causa extrinsecus: de causis vero formalibus vel materialibus non est verum, non enim potest Deus facere hominem sine anima, aut sine corpore, quia hoc implicat contradictionē, anima autem non patitur ab igne mediante corpore ut a causa agente: non enim ignis agit in corpore, & corpus in animam, immo illud quod immediate ab igne patitur est corpus animatum includens intrinsecus corpus & animam, & istud patitur a Deo mediante igne in quantum virtus per quam ignis agit in corpus animalium, causatur a Deo & conferatur, propter quod bene sequitur quod sicut Deus mediante igne ut causa efficiente affigit corpus animalium, sic potest affigere ipsum sine igne, sed Deus vel ignis possit animam separatam a corpore affigere simili afflictione, sicut affigebatur totum cōpositum a Deo mediante igne vel fine igne non probatur, quia ad afflictionem animas dum est in corpore non se habet corpus nec totum cōpositum ut agens, dato etiam quod Deus possit animam separatam affigere sicut affigit in corpore, non oportet tamen quod hoc possit competere igni quantumcumque diceretur instrumentum, quia non omne quod deus facit per seipsum potest facere per instrumentum.

20 Ad secundum dicendum sicut aliqui dicunt quod sacramenta non causant aliquid in anima nisi sicut causa fine qua non, sed totū facit virtus diuina affigens. Et iterum: perfectio cōsistit in sola receptione, vera autē passio non, & ideo non sufficit ad assignandū causam afflictionis animae dicere quod aliquid immittitur ei ab igne ut instrumentum diuina iustitia, sed oportet veterius dicere quae est illa forma conueniens qua per illud minimū abicitur. Adhuc non est simile de sacramentis & de igne quia sacramenta non agunt in anima separata, sed in totum coniunctum circa quod possunt ponere sua operatione naturalem prout pertinet ad agens instrumentale, ignis autem nullā actionē naturalem potest habere circa animam separatam quam dicitur affigere, & ideo non est simile.

21 Secundus modus eorum qui dicere animam separatam affigiri per verā immissionē est talis: dicunt enim isti quod virtute diuina superadditur, & infunditur anima separata aliqua qualitas seu habitus supernaturalis ratione cuius anima separata vel dēmō potest pati ab igne inferni, quāvis secundū se non potest ab eo pati. Ratio istius opinionis est sola fuga inconvenientium, quia cū isti non possint ostendere qualiter anima separata possit secundū se aliud recipere per quod affigeretur, adiunuerūt quod hoc poterat fieri mediante aliquo sibi diuinū addito.

22 Istud autem dictum est minus probatum q̄ primū, quia illud additū animę, aut est corporeum aut spirituale: si spirituale æqualis dubitatio est qualiter anima separata quae est spiritus potest pati ab igne corporeo mediante illo sicut sine illo, quia vtrobiq; est eadem ratio. Si autem istud additum sit corporeum, aut facit vnum suppositum cū anima aut nō. Si non, tunc ratione ipsius anima nō potest pati, quia distinctionē secundū suppositū sunt distincte actiones & passiones. Si vero sint vnum secundū suppositū, aut illud est subiectū animę, aut anima est subiectum illius: nō potest dici quod sit subiectū animę, quia subiectum animę non est nisi sua materia vel suum corpus ex quibus cōiunctis refusat homo, & sic nō est anima separata de qua loquimur. Si vero dicatur quod anima

Sancto Porciano

sit subiectum illius additi quod ponitur corporale, tunc æqualis dubitatio est quomodo anima possit recipere illud corporale accidens, sicut dubitamus qualiter possit recipere caliditatem vel quamcumq; qualitatem corporeā, & ideo ista positio in nullo declarat propositum, sed assūmit æquale dubium.

23 Alius modus est quod in anima separata virtute diuina possunt remanere potentiae sensitivæ, quod probatur: quia virtute diuina accidens absolute potest separari a suo subiecto, sed secundum istos potentias sensitivæ sunt quædam accidentia absolute, ergo virtute diuina possunt separari a cōposito in quo sunt rātiōnēs in subiecto, & remane re in anima separata. Tunc arguitur sic: verus dolor sensibilis perficitur in actu appetitus sensitivi p̄rā cognitione sensitivæ, sed remanentibus potentias sensitivis in anima separata potest in eis esse sensitiva cognitione & appetitus consequens, ergo in eis potest esse verus dolor sensibilis & vera afflictio.

24 Sed nec ita valet, quia dato quod Deus possit separare accidentia absolute a subiecto, nō tamen possit ipsum ponere in quocunq; alio subiecto: sicut quantitatē separata tam a substantia panis in sacramento non posset ponere substantia in angelo, & eodem modo potest sensitivum que est accidentia organi corporis nō posset ponere in anima separata. Dato etiam quod possit ponere adhuc nō sufficeret ad hoc quod anima sensibilis patretur ab igne, quia obiectū huius passionis est aliquid nocens, sed nō potest dari modus quomodo ignis nocet anima separata erā si haberet potentias sensitivis plusquam si nō haberet: non enim nocet ex hoc solo quod cognoscitur quacumq; cognitione, & ideo hoc modo non potest assignari causa passionis anima ab igne.

25 Alius modus est quod spiritus incorporeus scilicet anima separata vel angelus patitur ab igne solum per detinētiōnē per hunc modum: quia spiritus incorporeus secundum istos distinguitur loco, ita quod existunt sicut in uno loco quod non in alio. Res igitur corporea haberet ex natura sua quod spiritum distinguit, sed non haberet ex natura sua quod spiritum detinet quia alibi spiritus possit distinguitur, sed hoc superadditū: igitur ignis corporeus inquantū est in instrumentū diuina iustitia habet quod detinet in igne & sic ab eo patitur eo modo quo desiderās mortem & saudidies vitam dicit quod anima sua patitur a suo corpore in quo detinetur. Et nihilominus graue videtur aliquibus quod iste totus modus quo anima vel dēmon patitur: quia secundū hunc modum æqualiter patretur anima vel dēmon si detineretur in pulcherrima camera & optimè ornata, sicut patiuntur ab igne, quia nō ponitur pati, nisi quatenus detinetur. Hoc autem non reputatur come muniter adeo graue seu penale, sicut p̄dūcimus graue esse peccatum damnatorū hominum vel dēmonum. Et confitetur, quia sicut anima damnatorū detinetur in inferno, sic anima peccatorū decedentium in originali detinentur in limbo. Si ergo sola detinētiō est afflictio sequitur quod anima decedentium in solo originali tantū affiguntur quantum dāmōnes vel anima damnatorum, quod non videtur conueniens.

26 Si vero spiritus ponatur effe in loco solum per operationem, tunc nō bene appetat qualiter patiatur a loco per detinētiōnē, quia operationum quadam manent in agente, ut intelligere & velle, & per istas non potest spiritus magis esse in loco q̄ per essentiā. Alio vero sunt quae transiunt in materiam exteriorem, ut mouere, & per has solas potest spiritui competere esse in loco quatenus mouet vel facit aliquid circa locum vel circa corpus existens in loco: hanc autem operatio licet possit conuenire angelis, non conuenit tamen animabus separatis, quia ani-

ma

ma separata nec mouet ad formam quod est sibi commune & angelis, nec potest mouere aliquid corpus ad locum, quia cum habeat determinati mobile, scilicet corpus cui vnitur ut forma mediante quo mouerit quicquid mouet, ideo separata ab eo nihil aliud potest mouere. Si ergo spiritus non est in loco, nisi per operationem, & nullam ratione potest habere anima separata, sequitur quod ipsa non sit in loco, & per consequens quod ibi non detinetur, nec per detentionem affigatur. Item probatur de anima separata & angelis simul, & est utriusque conuenientia operari circa locum, quod ramen non affiguntur per detentionem in loco: quia si est in loco est operari in loco, ideo esse & detinere viuenter in loco seu contra voluntatem est operari in loco viuenter contra voluntatem, sed illud non potest competere, anima separata vel angelo, quare &c. Major est de patre, minor prebeat, quia magis potest homo cogi ad operandum, & angelus vel anima separata, sed homo non potest, cogi coactione simpliciter ad operandum ea que dependet ex libero arbitrio, quanvis posse impediti ne faciat quod, vellet facere: nam si per violentiam manus aliquius hominis applicetur ad percutiendum alium, talis non percutit, actus, quia principia actionum percusionis non est in ipso, sed meritis passuum, & multo magis videret quod anima separata vel angelus non possit cogi ad aliquam actionem dependentem a libero arbitrio: talis autem est omnis actio, quia habet vel habere potest anima separata vel angelus circa locum, ergo angelus vel anima separata non potest cogi ad operandum in loco vel circa locum, quare si est in loco est operari in illo, pater quod nec angelus nec anima separata possunt violenter detineri in loco nec per consequens affigi per violentiam detentionem.

28. Si vero dicatur quod non sunt in loco nec detinentur in loco per actionem suam in loco, sed potius per actionem quam recipiunt a loco. Contra, detinere a loco supponit esse in loco, si ergo passio spiritus in loco est per detentionem in loco, sequitur quod passio in loco supponit esse in loco, sed posterius supponens suum prius non est causa eius ergo pati a loco non est ratio angelio vel animae & sit in loco, igitur. Ipsi sunt modi quibus doctores nituntur ostendere qualiter anima separata vel angelus patiatur ab igne, & tamen (ut vistum est) nullus satisfacit intellectui. Nec mirum, quia ut dictum fuit in libro quod prima ea que sunt fidei non possunt scientificè probari, nec rationes in contrarium scientificè solvi, pro eo quod fides est de his quae excedunt omnem rationem naturalem.

29. Tenendum est ergo absque vila dubitatione quod anima separata patitur ab igne secunda modum primum assignatum, sed totalem modum nullus adhuc docuit, nec puto quod docere posse nisi ei reueletur.

30. AD primum argu. dicendum quod sicut nullum corpus potest pati a spiritu passione propriè dicta, quae est abiectione formæ conuenientis & receptione formæ disconvenientis, sic nullus spiritus potest pati a corpore cōsimili passione, & ideo ille modus passionis qui ponitur esse per immisionem non tenetur communiter.

31. Ad secundum dicendum est quod Aug. loquitur in querendo, unde & alium modum ponit, id est de ciu. Dei, ibi dicit, quod sicut in conditione hominis anima iungitur corpori ut dans ei vitam, quanvis vnuus sit corporale & aliud spirituale, & ex tali cōiunctione concipit anima vehementer amorem ad corpus, sic anima separata ligatur igni ut accipiens ab eo peccatum, in quo innuit peccatum animae per detentionem in igne. Vel dicendum quod Aug. intelligit quod ea quibus immediate anima afficitur ad dolorem vel peccatum sunt spirituallia, quatenus ignis non affigit animam nisi mediante appetitione vel seipso ut apprehenso quod est quoddam esse spirituale, quanvis illa responsio non videatur multum efficax: quia per hunc modum possit dici quod quicquid affigitur, affigatur non per corporalia, sed per similitudinem corporalium, quia nihil affigit nisi ut apprehensum.

32. Ad tertium dicendum quod principale agens operet esse nobilis patiente, sed non operet quod instrumentale agens sit nobilis: nullus autem ponit quod ignis sit principale agens in afflictione animæ, & ideo non operet quod sit nobilior anima.

33. Ad quartum dicendum quod argumentum illud

bene probat quod signis ille non affigit demones vel animas separatas per immisionem, sed non probat quin affigit per detentionem: detenti enim in carcere non solem affigitur dum actualiter detinentur, sed etiam dum exent scientes se iterato retrudi, ita quod afflictio semper est per detentionem vel deputationem ad locum detinentem, sicut contrario electi gaudent de corlo empyreo quod quodammodo in eorum cedit gloriam non solum quando sunt ibi, sed etiam quando recesserunt scientes illum locum sibi deputatum.

## Sententia huius distinctionis. XLV.

in generali & speciali.

34. Præterea sciendum est, Determinatio in praecedentibus de resurrectione, hic determinat de finali omnium remuneracione. Et primò de remuneratione iudicium præcedente. Secundò de praecedentibus ipsum iudicium di. 40. ibi, Sed queritur hic: Prima pars est principalis lectio, & habet duas partes. Primo enim proponit intentum. Secundo agit de suffragiis mortuorum ibi, Sed forte queritur. Prima habet tres. Primo enim ostendit mortuos suffragiis adiuvari. Secundò incidenter agit ad quid profund exequiarum pompa. Tertiò mouet incidentes questiones circa modos sepulchorum. Secunda ibi, De pompa vero. Tertia ibi, Solet moueri. Et ista habet duas, & secundum duas questiones mouet duas. Secunda pars principalis in qua agit de suffragiis viuorum habet tres. Primo enim proponebit intentum. Secundò confirmat. Tertiò confirmationem ad propositorum applicat. Prima ibi, Sed forte queritur. Secunda ibi, Sicut enim angelis. Tertia ibi, Si autem angelii.

35. Proponit ergo primo Magister quod animæ post mortem diuerla receptacula habent iuxta meritum vñq ad diem iudicii, post etiam iudicium eorum pena vel gloria augebitur. Deinde subdit mortuos viuorum suffragiis posse adiuvari, si ramen hoc dum viixerint meruerunt. Et subdit quod summè mali non iuuantur, pompa autem que sunt ad viuorum sunt solitum, non autem ad suffragium mortuorum. Deinde queritur virum suffragia communia & spiritualia facta pro bono diuinitus plus proflant ei quam suffragia communia que sunt pro pauperi. Et respondet duplex. Primo quod tantum profund sola generalia pauperi quantum generalia & spiritualia diuinitus, quia ex pluribus causis iuuatur diues quam pauper. Secundò dicit quod diues citius liberatur sed non plenus. Deinde queritur de illo qui suffragiis indiget & morietur in consummatione seculi, & respondet quod talis per ignem futurum & suffragia ecclesiæ saluabitur. Deinde queritur vnum sancti preces nostras audiantur. Et respondet quod sancti angelii diuinam faciem videntes ea quia apud nos aguntur cognoscunt quantum ad eorum gaudium pertinet & nostrum auxilium, & angelii dicuntur orationes Deo offerre non quod Deum instruant, quid circa nos agendum sit, sed preces offerunt: ideo preces nostræ dicuntur exaudiri, quia curie celestis innotescit eorum exaudito.

## QUESTIO PRIMA.

Vnum suffragia viuorum proflant defunctis.

36. Irca distinctionem istam primò queritur, vnum suffragia viuorum proflant defunctis. Et arguitur quod non, quia mala facta per viuos non nocent defunctis, ergo bona facta per eos non profund defunctis: consequentia de se videtur manifesta, sed antecedens probatur per illud Ezech. 16. Filius non portabit iniuriam patris.

37. Item valor vnius suffragii debet esse vnuus, si ergo suffragium aliquius viuentis prodefet defuncto, sequitur quod non ipsi facient, quod est contra illud Psalmist: Oratio mea in finu meo conuertetur.

38. Item secundum Greg. in psalteria. Cum is qui displices ad intercedendum mittitur, sepe iratus animus ad deterrora provocatur, sed peccator Deo displicer, ergo intercessio peccatoris ad Deum pro aliquo defuncto magis prouocat ipsum ad iram quam prouocet ad misericordiam: & sic suffragia viuorum faltem peccatorum non videntur prodefere defunctis.

39. IN contrarium est quod dicitur secundi Macha. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare: sed non est salubris nisi eis prodefet aliquid, ergo &c.